MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Diretoria de Políticas de Educação a Distância
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

EDITAL 23/2022 - DIPEAD/IFRR

CONVOCAÇÃO 08 EDITAL 1/2022-QUALIFICAMAIS/PROPESQ/IFRR

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, por meio da Pró- Reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Propespi, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e m conformidade com o   EDITAL 1/2022-QUALIFICAMAIS/PROPESQ/IFRR, que estabelece as
normas relativas à realização de Seleção Pública Simplificada destinada ao público interno e externo
para provimento de vagas de professores, equipe multidisciplinar, apoio pedagógico, administrativo e
técnico como bolsista do Programa Qualifica Mais/SETEC, na modalidade à distância, subsidiado pela
bolsa formação, observadas as normas estabelecidas na Resolução CD/FNDE nº. 04, de 16 de março
de 2012, na Lei nº 12.513/2011, na Resolução CD/FNDE nº 31/2011, que estabelece orientações e
diretrizes para a concessão de bolsas, para atuação dentro da linha do Programa EMPREGA
MAIS/QUALIFICA MAIS, de acordo com disponibilidade orçamentária convoca a candidata:

NOME DO CANDIDATO
ENCARGO DATA DE INÍCIO

DAS ATIVIDADES
DE TRABALHO

Nathasha Alves Vieira Lira Professor Formador
(área de

ambientalização da
EAD)

10/08/2022

1. A vinculação do (a) candidato (a) ao Programa EMPREGA MAIS/QUALIFICA MAIS seguem as
seguintes condições:

a)     O     candidatos(a)    convocado(a)    deve    preencher    o    formulário    disponível    no    link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdNyNa56ZA3m4ngrTguJjSityEE-
eMr9TmiWHOFZ35kgjsFRA/viewform?usp=pp_url  e fazer o upload dos documentos listados no Anexo
II, do Termo de Aceite (Anexo I), do Termo de Disponibilidade (documento específico para servidor do
IFRR) (Anexo III) e do Termo de Aceite de bolsa (Anexo V) devidamente preenchidos e assinados, no
período de 9 até às 14h do dia 10 de agosto.

b) Em caso de desistência o candidato deverá encaminhar Declaração de Desistência à Vaga
(conforme     modelo          do                  Anexo     IV)                ao           endereço eletrônico

empregamais@ifrr.edu.br, impreterivelmente, até as 14h do dia 10/08/2022.

c) Considerando         as          informações         constantes         do EDITAL 1/2022 -
QUALIFICAMAIS/PROPESQ/IFRR, não será permitido o acúmulo de bolsas em programas em âmbito
federal conforme Resolução/CD/FNDE nº 4, de 16 de março de 2012, sendo de total responsabilidade
do candidato prestar informações quanto ao seu vínculo em outros programas de formação continuada
de profissionais da educação básica (Anexo V), sob pena de ter sua bolsa cancelada e serem aplicadas
ações concernentes a tal acúmulo.

d) Somente serão aceitos documentos legíveis e em formato pdf.

e) Para os bolsistas/servidores do IFRR, o formulário de Termo de Disponibilidade, conforme modelo
constante no ANEXO III deste edital, encontra-se disponível no SUAP. No referido termo, deverá constar
além da assinatura do bolsista, a do Diretor ou Coordenador da Gestão de Pessoas da unidade de
origem e do chefe imediato.

f) O não pronunciamento do (a) candidato (a) convocado no prazo estabelecido autorizará a
Coordenação- Geral do Programa Qualifica Mais, a convocar o candidato seguinte conforme a ordem de
classificação.

9 de agosto de 2022

Larisse Livramento dos Santos

Coordenadora Geral do Programa Qualifica Mais do IFRR

*ANEXO I TERMO DE ACEITE

Eu,
   aprovado(a) no Processo                    Seletivo              Simplificado             para              o
encargo              de
                                , objeto do EDITAL 1/2022 - QUALIFICAMAIS/PROPESQ/IFRR, DECLARO que
ACEITO ocupar a vaga do cargo para o qual estou sendo convocado(a), conforme a Convocação 8 do
referido edital, publicado no site institucional e que entregarei os documentos exigidos para contratação
até o dia 10/06/2022.

Boa Vista - RR,        /         /2022

Assinatura do (a) candidato(a)

*DISPONÍVEL NO SUAP PARA OS SERVIDORES DO IFRR

*PARA CANDIDATOS EXTERNOS AO IFRR É ADMITIDA (TAMBÉM) ASSINATURA NO
DOCUMENTO DIGITALIZADO

ANEXO II

DOCUMENTOS A SEREM ENCAMINHADOS

COMPROVANTES DE DADOS PESSOAIS

1. CPF

2. DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO OFICIAL COM FOTO (frente e verso)

3. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA

4. CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO

5. CERTIFICADO RESERVISTA (CASO GÊNERO MASCULINO)

6. TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL

7. COMPROVANTE DE DADOS BANCÁRIOS, CÓPIA DO CARTÃO DIGITALIZADA, NÃO
PODENDO SER CONTA POUPANÇA.

FORMULÁRIOS PREENCHIDOS E ASSINADOS

08- TERMO DE ACEITE ASSINADO

09-     TERMO     DE     DISPONIBILIDADE    ASSINADO     (DOCUMENTO ESPECÍFICO PARA
SERVIDORES DO IFRR)

10- TERMO DE ACEITE DE BOLSA ASSINADO

*ANEXO III

TERMO DE DISPONIBILIDADE PARA ATUAR NO PROGRAMA QUALIFICA MAIS

Pela       presente        DECLARAÇÃO       DE       DISPONIBILIDADE,       eu,
                                                             RG nº                                                           CPF nº
               ,Matrícula SIAPE         nº                                                            ocupante         do         cargo
de                                                                                       do IFRR, do Quadro de Pessoal em exercício
na (o) (informar o local de
atuação)                                                                                                                          , declaro ter
disponibilidade para participação nas atividades do Programa Qualifica
Mais                                                                  na função
de                                                                                                       e que não haverá prejuízo à carga
horária regular, conforme Resolução CD/FNDE Nº 04, de 16/03/2012, com alterações dadas pela Lei Nº
12.816 de 05 de junho de 2013 e em conformidade com a Portaria 168 de 07 de março de 2013.

Dia/Semana Horário

Segunda-feira

Terça-feira

Quarta-feira

Quinta-feira

Sexta-feira

Sábado

Domingo

Declaro, sob minha inteira responsabilidade, serem exatas e verdadeiras as informações aqui
prestadas, sob pena de responsabilidade administrativa, civil e penal, e estou ciente de que, nos termos
do § 1o do Art. 9 da Lei nº 12.513 de 26/10/2011, e as horas trabalhadas, quando desempenhadas
durante a minha jornada de trabalho, deverão ser compensadas.

Boa Vista - RR,        /         /2022.

Assinatura eletrônica do servidor (SUAP)

Assinatura eletrônica do Chefe Imediato (SUAP)

Assinatura eletrônica do Diretor (a) /Coordenador (a) de Gestão de Pessoas (SUAP)

*DOCUMENTO ESPECÍFICO PARA SERVIDORES DO IFRR

*ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE VAGA

Eu, ______________________________________________________natural     de
           , estado civil                                 , inscrito(a) no CPF sob o nº                                  e          no
RG nº ______________, residente         e          domiciliado(a)         à
                                                                                                            , na cidade de
           -              ,candidato(a)        aprovado(a)   no EDITAL      1/2022
QUALIFICAMAIS/PROPESQ/IFRR, DECLARO A MINHA DESISTÊNCIA À VAGA referente a qual
fui selecionado (a) no EDITAL 1/2022- QUALIFICAMAIS/PROPESQ/IFRR.

Boa Vista-RR,           de                     de 2022.

Assinatura do (a) candidato(a)

*DISPONÍVEL NO SUAP PARA OS SERVIDORES DO IFRR

*PARA CANDIDATOS EXTERNOS AO IFRR É ADMITIDA (TAMBÉM) ASSINATURA NO
DOCUMENTO DIGITALIZADO

*ANEXO V

TERMO DE ACEITAÇÃO DE BOLSA

Por         meio         deste         TERMO         DE          ACEITAÇÃO         DE         BOLSA, eu,
                                                                  _________________,
RG Nº:                                                       , CPF Nº:                                                             , Matrícula
Nº(Caso Servidor Público):                                                    ,         servidor         do         quadro de
pessoal         do         órgão:                                                                              ,    em exercício
 em                                                                       , declaro, para os devidos fins, que até esta data não
possuo vínculo com nenhum programa de formação continuada de profissionais da educação básica,
que tenham como base a Lei Nº 11.273/2006. Tenho ciência de que a inobservância das normas do
programa implicará na suspensão de pagamento e cancelamento da bolsa. Declaro, sob as penas da lei,
que as informações aqui prestadas são a expressão da verdade.

Boa Vista-RR,           de                     de 2022.

Assinatura do (a) candidato(a)

*TERMO NÃO DISPONÍVEL NO SUAP

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larisse Livramento dos SantosLarisse Livramento dos Santos, Larisse Livramento dos Santos - Coordenador Geral Qualifica Mais - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia deLarisse Livramento dos Santos - Coordenador Geral Qualifica Mais - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Roraima-Reitoria (1)Roraima-Reitoria (1), em 09/08/2022 09:36:53.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 09/08/2022. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

163567

e092f6a225

	Documento assinado eletronicamente por: